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Punkt 1: Ændring af Novafos' ejeraftale, honorar til menige
bestyrelsesmedlemmer

26-1-13.02.00-P00

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at ejeraftalens punkt 5.1.8 ændres, så menige bestyrelsesmedlemmer af Novafos Holding A/S og serviceselskabet
kan modtage honorar for deres bestyrelsesarbejde.

Beslutning

Anbefales med en bemærkning om, at udvalget finder det hensigtsmæssigt at det ved en senere revision indarbejdes i
ejeraftalen, at borgmestre ikke modtager honorar for bestyrelsesarbejdet.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 09.06.2026

Byrådet 17.06.2026

 

Gennemgang af sagen

Resumé

Sagen handler om, hvorvidt ejeraftalen mellem ejerkommunerne i Novafos Holding A/S skal ændres, så menige
bestyrelsesmedlemmer i Novafos Holding A/S og serviceselskabet kan modtage honorar for deres arbejde i bestyrelsen.

 

Baggrund

01.01.2017 stiftede Gladsaxe Kommune sammen med otte andre kommuner Novafos koncernen (vand og spildevand). De
øvrige ejerkommuner er: Allerød, Ballerup, Egedal, Frederikssund, Furesø, Gentofte, Rudersdal og Hørsholm kommuner.

Ejerkommunerne ejer hver en aktieandel af holdingselskabet. Gladsaxe Kommune ejer 13,6 procent af aktierne i Novafos
Holding A/S.

I forbindelse med beslutningen om stiftelsen af Novafos koncernen indgik ejerkommunerne en ejeraftale. Ejeraftalen er en
aftale mellem de ni ejerkommuner om fordeling af ejerandele, sammensætning af og stemmeregler for bestyrelsen og
generalforsamlingen, vilkår for optagelse af nye kommuner med videre. Ændringen i ejeraftalen kræver tiltræden fra
samtlige ni ejerkommuner.

Ejeraftalen er vedlagt som bilag 1.

 

Honorering af bestyrelsen

I ejeraftalen er der i punkt 5.1.8 fastsat en bestemmelse om, at menige bestyrelsesmedlemmer i holdingselskabet og
serviceselskabet ikke modtager vederlag.

I forbindelse med stiftelsen af Novafos blev der indgået en uformel aftale om, at ejerkommunerne udpeger deres
borgmester til bestyrelsen i holdingselskabet, serviceselskabet og datterselskaberne, så der ikke var behov for honorar og
selskabet fik en effektiv ”enhedsbestyrelse” med tilstrækkelig beslutningskraft. 

Siden 2018 har de to forbrugerrepræsentanter i Novafos de facto modtaget honorar, og efterfølgende har de fem
medarbejderrepræsentanter ligeledes modtaget honorar (mod at varetage bestyrelsesposten i deres fritid). Andre menige



medlemmer af bestyrelsen har således skullet frasige sig honorar.  

Det har i ejerkredsen mellem borgmestrene været drøftet at opdatere ejeraftalen, så aftalen afspejler, at menige
medlemmer af Novafos Holding A/S og serviceselskabet kan modtage honorar. Det vil herefter fortsat være op det til
enkelte bestyrelsesmedlem eventuelt at frasige sig honorar.

Udkast til ændring af ejeraftalens punkt 5.1.8 vedlægges som bilag 2, hvor den foreslåede ændring (tillæg 1) er markeret
med gult.

Sagen forelægges til beslutning i samtlige ni ejerkommuner.

Bilag

Bilag 1: Ejeraftale 12.12.2016

Bilag 2: Udkast til Ejeraftale med ændringer- juni 2026



Punkt 2: Budgetopfølgning for Klima- og Miljøudvalget for 1. kvartal 2026

26-13-00.30.14-Ø00

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at budgetopfølgningen for Klima- og Miljøudvalget godkendes.

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Resumé

By- og Miljøforvaltningen forelægger budgetopfølgning pr. ultimo marts 2026 med status og prognose for resten af budgetår 2026.
Forvaltningen forventer budgetoverholdelse for myndighedsområdet for miljø og det takstfinansierede område fjernvarme. Der
forventes budgetoverskridelse på renovationsområdet, som skal opkræves i efterfølgende år via renovationstaksterne.
Forvaltningen indstiller, at udvalget godkender budgetopfølgningen.

Servicerammen for Klima- og Miljøudvalget forventes ikke overholdt

Klima- og Miljøudvalget har tre budgetrammer for henholdsvis fjernvarme, renovation og miljø. Driftsudgifter for miljø er
omfattet af servicerammen (se tabel 1), mens fjernvarme og renovation er takstfinansierede områder og skal hvile-i-sig-selv.

Servicerammen svarer til det vedtagne budget for miljø. Forvaltningen forventer efter marts 2026, at servicerammen for
miljøbudgettet overskrides med 1,1 mio. kr. i 2026. Overskridelsen skyldes i hovedsagen forbrug af videreførte midler til Grøn
Omstilling og Vand og Natur, og har for nærværende ingen direkte konsekvenser for udvalgets økonomiske råderum, men indgår i
kommunens samlede serviceramme.

Tabel 1 - Serviceramme for Klima- og Miljøudvalget 2026

Klima- og
Miljøudvalget

Vedtaget
budget

Forventet
forbrug

Forventet
mer-/mindreforbrug

Serviceudgifter (mio.
kr.) 12,3 13,4 -1,1

 

Driftsbudget for Klima- og Miljøudvalget forventes overholdt

Af tabel 2 fremgår budget og prognose for Klima- og Miljøudvalget for 2026. Der er prognose for budgetoverskridelse for
renovation, mens budgettet forventes overholdt for fjernvarme og de skattefinansierede miljøopgaver. Hver af de tre områder
renovation, fjernvarmeforsyning og miljø bliver gennemgået nedenfor i tabel 2.



Der forventes budgetoverskridelse for renovation

Forvaltningen forventer jf. tabel 2, at der er en negativ afvigelse fra det korrigerede budget for renovation på samlet 2,2 mio. kr. i
2026. Renovation er takstfinansieret og et ”hvile-i-sig-selv” område, hvor mer- og mindreforbrug skal udlignes i efterfølgende år
via regulering af renovationstaksterne. Budgetopfølgningen på renovationsområdet for 1. kvartal 2026 viser en forventet samlet
indtægt på 6,2 mio. kr. i 2026. Der var i 2026 budgetteret med en indtægt på 8,5 mio. kr. til afbetaling på genbrugsstationen og lån
fra kommunen til dækning af manglende opkrævning af moms i 2024.

Den forventede indtægt i 2026 er således reduceret med 2,2 mio. kr. Reduktionen skyldes hovedsageligt en reduktion i indtægten
fra producentansvarsgebyr, der sker på baggrund af ændringer i Emballagebekendtgørelsen. Ændringen medfører, at
producentansvarsordningen kun må opkræves 62,5 procent af det beregnede producentansvarsgebyr, der skal dække kommunens
udgifter til indsamling og håndtering af genanvendeligt affald.

Dertil er der flere væsentlige usikkerheder for renovationsbudgettet i 2026, som hovedsageligt drejer sig om
producentansvarsordningens kommende opkrævning til kommunen for håndtering af det genanvendelige affald, der ikke er
emballageaffald. Producentansvarsgebyret dækker udgiften til indsamling og håndtering af genanvendeligt affald, men da
producenterne kun skal dække omkostningerne til emballageaffald, skal de kollektive ordninger opkræve kommunen for de
udgifter, som producenterne har haft til håndtering af ikke-emballageandelen af affald. Det kan for eksempel være en plastbalje,
der er indsamlet i ordningen for plast.

Derudover er der før valget udarbejdet et lovforslag om ændring i Emballagebekendtgørelsen, som også vil få betydning for
budgettet, hvis det vedtages som fremsat. På grund af de igangværende regeringsforhandlinger er det dog på nuværende tidspunkt
usikkert, hvornår en lovændring vil træde i kraft. Der forventes derfor yderligere justeringer senere på året.

Drift af affaldsordninger

På Drift af affaldsordninger er der et mindreforbrug på 16,8 mio. kr. Begrundelsen kan opdeles i reelle driftsafvigelser, ændret
kontoplanstruktur og ændringerne i Emballagebekendtgørelsen. De reelle driftsafvigelser skyldes forventning om lavere
indsamlingsudgifter til RI primært for rest-, tekstil- og madaffald. En stor del af mindreforbruget skyldes en ændret
kontoplanstruktur som betyder, at indtægtsbudgettet for salg af genanvendelige fraktioner i det oprindeligt vedtagne budget var
indregnet under indtægterne fra renovationsafgiften, men nu er fordelt ud på de enkelte ordninger. Dette er gjort for at følge
Indenrigsministeriets kontoplanregler, da også de enkelte ordninger skal "hvile-i-sig-selv". Denne ændring har ikke en betydning
for taksterne.

Udvikling, administration og it

Det forventede merforbrug er på i alt 7,3 mio. kr. Heraf skyldes 3,1 mio. kr., at udgifter til beholderservice fremover bogføres
under denne post og ikke under drift af affaldsordninger. Der forventes merforbrug til kundeservice hos RI. Der pågår et arbejde
med RI, hvor der er fokus på den øgede udgift til kundeservice. Endelig er det prognosen, at renten til lån på renovationsområdet
forventes at stige med 1,0 mio. kr. 

Renovationsafgift

Fra renovationsafgifter forventes mindreindtægter på 11,6 mio. kr., hvilket hovedsagelig skyldes, at indtægterne fra
genanvendelige fraktioner fremover registreres under drift af affaldsordninger jf. ovenstående. 

Prognose for fjernvarme svarer til driftsbudgettet 



Fjernvarmeforsyningen er takstfinansieret og et ”hvile-i-sig-selv”- område, hvor mer- og mindreforbrug skal udlignes
i efterfølgende år via reguleringer af fjernvarmetaksterne. Årets overskud fra driften bruges til at afdrage på kommunens anlæg af
fjernvarme. Forvaltningen forventer, at fjernvarmeforsyningen får et nettooverskud på 35,4 mio. kr. til dækning af afdrag på lån til
fjernvarmeanlæg svarende til fjernvarmens oprindelige budget.

I taksten for 2026 er der indregnet underdækning fra tidligere år på 16,2 mio. kr. 

Driftsbudgettet overholdes på miljøområdet

”Miljø” vedrører det korrigerede driftsbudget for det skattefinansierede område under Klima- og Miljøudvalget. Det korrigerede
budget inkluderer videreførelser på i alt 3,7 mio. kr. fra 2025 fordelt på Vand- og Natur, Grøn Omstilling og Miljøkontrol samt
aktiviteter under Agenda 21.

Der forventes i 2026 et samlet mindreforbrug på 2,6 mio. kr. på miljø, der primært vedrører aktiviteter under agenda 21,
miljøkontrol og vejafvandingsbidrag.

På aktivitetsområdet Vand og Natur forventes et mindreforbrug på 0,6 mio. kr., hvor den største post er midler, der er videreført til
etablering af en selvbetjeningsløsning til understøttelse af ansøgninger om regnvandsseparering. Der forventes endvidere et
mindreforbrug på en række drifts- og myndighedsområder, hvor udgifterne ofte ikke falder hvert år.

Under miljøkontrol og Agenda 21 (tidligere Grønt Idécenter) forventes 1,4 mio. kr. i mindreforbrug, hvoraf 1,0 mio. er budget til
understøttelse af aktiviteter under Agenda 21. Heraf er 0,4 mio. kr. afsat til borgerprojekter. De resterende 0,4 mio. kr. er primært
midler, der er afsat til drift af MiljøWeb.

Prognosen for kommunens udgifter til Novafos til vejafvandingsbidrag er 1,0 mio. kr. lavere end budget grundet lavere aktivitet i
Novafos.

Der forventes et merforbrug til grøn omstilling på 0,4 mio. kr., som skyldes, at der først kommer indtægter fra det EU-finansierede
projekt Green Mobility Shift efter 2026. 

Anlægsbudget 

Oversigt over opfølgningen af anlægsudgifter pr. 1. kvartal 2026 for Klima- og Miljøudvalget fremgår af bilag 1. Udgifterne til
anlægsinvesteringer på de takstfinansierede områder opkræves efterfølgende over renovations- henholdsvis fjernvarmetaksterne.

Oversigten viser, at det korrigerede nettobudget i 2025 er 739,9 mio. kr., mens det forventede forbrug er 421,1 mio. kr. Samlet
forventer forvaltningen et mindreforbrug på 319,9 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget.

Bilag

Bilag 1: Klima- og Miljøudvalget Budgetopfølgning 1. kvartal 2026 anlæg



Punkt 3: Klima- og Miljøudvalgets budgetbidrag 2027

26-6-00.30.14-Ø00

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at Klima- og Miljøudvalgets budgetbidrag 2027-2030 indgår i den videre budgetproces, og
2. at budget for fjernvarmeområdet samt nye fjernvarmetakster indarbejdes i budgetbidrag 2027-2030 som teknisk

korrektion 4.

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Resumé

By- og Miljøforvaltningen forelægger budgetbidrag 2027-2030 for Klima- og Miljøudvalgets område.

 

Budgetbidraget er udarbejdet i overensstemmelse med budgetcirkulære for 2027-2030, Økonomiudvalget 21.04.2026.

 

Klima- og Miljøudvalget har tre driftsrammer, hvoraf den ene er skattefinansieret drift på miljøområdet (ramme 1) og de
to øvrige er driftsrammer for henholdsvis renovation og fjernvarme, som begge er takstfinansierede ”hvile-i-sig-selv”
områder. Renovation og fjernvarme indgår derfor ikke i finansieringsforslag og budgetønsker, da det er takstfinansierede
budgetområder, som heller ikke indgår i kommunens service- og anlægsrammer.

 

Budgetbidraget for de tre budgetområder under Klima- og Miljøudvalget er vedlagt som hovedbilag 1-3 med underbilag
1-8, hvor ændringerne i budgettet fremgår. Renovationstakster og væsentlige forudsætninger for renovationsbudget 2027
fremgår af hovedbilag 4 - underbilag 1-4.

 

Miljø

Ændringer til budget for Miljø (det skattefinansierede område) fremgår af hovedbilag 1. Udvalgets korrigerede
budgetramme er 12,6 mio. kr. i 2027 priser. For miljøområdet er der for perioden 2027-2030 indarbejdet
finansieringsforslag fra tilskud til Lokal Agenda 21 (kommunikation) på 130.000 kr., hvilket afrundet svarer til 1 pct. af
Klima- og Miljøudvalgets serviceudgifter.

 

Tilskud til Lokal Agenda 21 (kommunikation) finansierer bl.a. kommunikationsopgaver i By- og Miljøforvaltningen, som
i stigende grad er relateret til renovationsområdet, hvorfor udgiften fremover afholdes under renovation.

 

Finansieringsforslaget fremgår af underbilag 2 ”Driftsramme. Ønsker og finansiering”. Bilaget ”Driftsramme. Ønsker og
finansiering” indgår som en del af den samlede budgetproces og vil eventuelt blive indarbejdet i Borgmesterens forslag til
Budget 2027-2030.

 



Der er ingen ønsker om finansiering af nye driftsaktiviteter, men fjernvarmemyndigheden har en række udgifter som ikke
må afholdes under det takstfinansierede område under fjernvarmeselskaberne for eksempel til konsulentbistand. Disse
udgifter relateret til myndighedsopgaver med udbygning af fjernvarme foreslås finansieret ved omprioriteringer indenfor
rammen af midler frigjort fra opgaver lokal Agenda 21, som fremover skal afholdes under
renovationsområdet.                                                                            

 

Der er ikke nye budget ønsker på anlægsområdet på anlægsområdet.

 

Fjernvarme

Ændringer til budget for fjernvarme fremgår af hovedbilag 2. Udvalgets korrigerede budgetramme er et indtægtskrav på
40,7 mio. kr. i 2027-priser. Indtægten skal svare til det forventede afdrag på lån af de pt. vedtagne anlægsbudgetter til
fjernvarmeudbygning samt eventuel korrektion for tidligere års over- eller underdækning.

 

Budgetterne er baseret på foreløbigt skøn for udgift og indtægt på køb og salg af varme fra Centralkommunernes
Transmissionsselskab (CTR) som grundlag for den variable takst og fast transmissionstakst. Det endelige budget samt
takstbudget for 2027 kan først udarbejdes til september 2026, og ændringer forventes indarbejdet i budget 2027-2030 i
forbindelse med teknisk korrektion 4. Fjernvarmens takster for 2027 forelægges til politisk vedtagelse i en særskilt sag.

 

Over- og underdækning fra tidligere år (2025), som skal indregnes i budget 2027, foreligger først i forbindelse med den
såkaldte priseftervisning til Forsyningstilsynet, som udarbejdes i august 2026. Eventuelle ændringer forventes indarbejdet
i budget 2027-2030 i forbindelse med teknisk korrektion 4.

 

Budget til 2. behandling forventes dermed at komme i overensstemmelse med taksterne for 2027, som efterfølgende vil
blive forelagt til udvalgets godkendelse.

 

Renovation

Ændringer til budget for renovation fremgår af hovedbilag 3. Renovationstakster for 2027 og notat om væsentlige
forudsætninger for budgettet fremgår af hovedbilag 4 - underbilag 4.1 - 4.4.

 

I budget 2027 forventes en samlet udgift på 110 mio. kr. til drift af affaldsordninger. For udvikling, administration og IT
forventes en samlet udgift på knap 16 mio. kr. således at der forventes en samlet udgift på hele renovationsområdet på 126
mio. kr. og en samlet indtægt på 136 mio. kr. fra opkrævning af affaldsgebyrer hos husholdninger, erhverv og institutioner
samt indtægter ved salg af materialer (affald) og lignende. Samlet set budgetteres med et overskud på 10,3 mio. kr.

 

Dette overskud svarer til renovationsområdets korrigerede budgetramme, og er et indtægtskrav på 10,3 mio. kr. i 2027
priser. Dette overskud skal finansiere:

 

A) Afbetaling med en femtedel af den berigtigede moms fra 2024 med 4,5 mio. kr. om året,

 

B) Afdrag på 2,2 mio. kr. på lån til anlægsudgifter til etableringen af genbrugsstationen. 

 



C) Afdrag på indskud til Ressourceindsamling, som afvikles over fem år. Andelen i 2027 udgør 1,5 mio. kr., samt et 

 

D) Korrigeret underskud på 4 mio. kr. i renovationsregnskabet for 2025. Underskuddet dækkes over to år, hvorfor der
indregnes en overdækning på 2 mio. kr. i henholdsvis budget 2027 og budget 2028.                                                             
                                               

Bilag

Bilag 1-3: Klima- og Miljøudvalget, Samlet budgetbidrag 2027-2030

Bilag 4.1: Affaldsgebyrer husholdninger 2027

Bilag 4.2: Affaldsgebyrer erhverv og institutioner 2027

Bilag 4.3: Væsentlige forudsætninger for renovationsbudget 2027

Bilag 4.4: Producentansvarsgebyr 2027



Punkt 4: Etablering af brugergruppe for Bagsværd Sø

23-1-00.16.00-A08

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at brugergruppen for Bagsværd Sø etableres i overensstemmelse med anbefalingen fra brugernes dialogmøde,
2. at brugergruppen for Bagsværd Sø etableres i en forsøgsperiode fra 01.06.2026 til 31.12.2027, som evalueres før

den endelige beslutning om brugergruppens fortsættelse, og
3. at sekretariatsbistand til brugergruppen ydes af By- og Miljøforvaltningen.

Kultur-, Fritid- og Idrætudvalget har tiltrådt sagen 05.05.2026, punkt 3.

Beslutning

Tiltrådt.

Gennemgang af sagen

Baggrund

I budget 2023 er der i budgetnote 11a angivet, at Klima- og Miljøudvalget og Fritids- og Idrætsudvalget skal have en
fælles drøftelse om en eventuel oprettelse af et ”Søens Råd” for Bagsværd Sø.

Udvalgene gennemførte en temadrøftelse 23.11.2023, (Klima- og Miljøudvalget, punkt 1), og på baggrund af drøftelsen
har forvaltningen efterfølgende gennemført et dialogmøde med en bred gruppe interessenter til Bagsværd Sø, med det
formål at få afklaret, om der var behov for et nyt brugerorgan. Temadrøftelsen mundede ud i et ønske om, at forvaltningen
skulle afklare lokale foreningers, brugergruppers og borgeres interesse for et fælles mødeforum uden politisk deltagelse,
men med information og gensidig dialog om forhold, der vedrører Bagsværd Sø.

Dialogmøde med brugerrepræsentanter

Dialogmødet blev gennemført 18.01.2025 med deltagelse af repræsentanter for Dansk Ornitologisk Forening Gladsaxe
(DOF Gladsaxe), Bådfarten, Bagsværd Grundejerforening, Friluftsrådet, I/S Danmarks Rostadion, Bagsværd Roklub,
Kano- og kajakklubben 361, Sophienholm. Flere organisationer var inviteret, men var forhindret i at deltage i mødet.
Dette var gældende for repræsentanter fra I/S Danmarks Rostadion, Frederiksdal Slot, Danmarks Naturfredningsforening,
Gladsaxe og Naturstyrelsen Hovedstaden.

Mødet blev for ovennævnte deltagere planlagt og afviklet i et samarbejde mellem forvaltningen og
brugerrepræsentanterne for DOF Gladsaxe og brugerrådet for I/S Danmarks Rostadion.

Efter korte oplæg, gennemførtes en grundig drøftelse med udgangspunkt i følgende, overordnede spørgsmål:

1. Hvilke opgaver organet skulle have?
2. Hvilken deltagerkreds skulle det have?
3. Hvilken praktisk ramme, skulle det have?

Brugernes anbefaling

Drøftelsen endte med en samlet anbefaling fra mødets deltagere om oprettelse af et nyt brugerorgan for Bagsværd Sø.

Gruppen var enige om at pege på følgende ramme for arbejdet i det nye brugerorgan:

Navn: Brugergruppe for Bagsværd Sø

Deltagere: Repræsentanter for de organisationer som var inviteret til drøftelsen om afklaring af behovet for et nyt
brugerorgan suppleret med en invitation til Fiskeringen (formanden i Farum) og kanoudlejningen i Nybro.

Det er organisationerne/virksomhederne/grundejerforeningerne og myndighederne, som har en plads i brugergruppen,
som hver især udpeger én repræsentant til gruppen.



Aktivitet

To årlige møder:

Forår - før regattasæson (jan/feb).
Efterår - efter regattasæson (sep/okt).

Der kan indkaldes til flere møder, hvis der opstår et behov.

Emner

Indhold på dagsordenen skal komme fra gruppens medlemmer, ellers vurderes det ikke relevant at indkalde gruppen til et
møde.

Der er enighed om, at en grund-dagsorden består af følgende:

1. Drift/vedligehold.
2. Arrangementer.
3. Særlige punkter.

Praktiske forhold

Der er brug for sekretariatsbistand til samling af kontaktoplysninger (mailadresser), mødeindkaldelse og udsendelse af
dagsorden.

Mødernes varighed er to timer, og de holdes på skift i lokaler, som gruppens medlemmer råder over.

Gruppen startes op i en forsøgsperiode, som evalueres.

Gladsaxe Kommune bemærker, at der på mødet var en stærk interesse for at være i dialog med hinanden, og at der
spontant opstod idéer og vigtig videndeling mellem deltagerne.

Gladsaxe Kommune vurderer, at den ønskede sekretariatsbistand til håndtering af maillister, mødeindkaldelser med mere
kan udføres sådan, at ressourceforbruget hertil står i et rimeligt forhold til det udbytte, som de deltagende organisationer
vil kunne opnå ved den fortsatte dialog i gruppen. 

Det foreslås, at forsøgsperioden starter 01.06.2026 og slutter 31.12.2027. Evalueringen gennemføres i maj måned 2027, så
resultatet kan indgå i den endelige beslutning om, om brugergruppen skal fortsætte efter forsøgsperioden.

Relateret behandling

Klima- og Miljøudvalget 22.11.2023, punkt 1

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=6f817d41-94f4-4e80-872e-11cc599ba49a&punktid=df034ffd-397b-4dc6-bc71-e6659d0a6b88


Punkt 5: Orientering om undersøgelser af miljøtilstanden i Bagsværd Sø og
igangværende projekt "Furå"

26-5-01.05.00-A00

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé

Syddansk Universitet (SDU) har de seneste år været i gang med undersøgelser af Bagsværd Sø. Undersøgelserne har til formål at
udpege de mest betydende parametre, der er med til at holde søen i en uklar tilstand, og dermed hvilke tiltag der kan påvirke søen i
en positiv retning. SDU peger på, at en tilpasning af Furå, som forbinder Bagsværd Sø med resten af Mølleå-systemet, vil kunne
skabe en god tilstand i søen inden for relativt få år. SDU anbefaler derfor, at vandløbet indsnævres og ”ensrettes”, så vandet
primært strømmer fra Bagsværd Sø. SDU vurderer, at uden en genopretning af Furå, vil Bagsværd Sø fortsat være i dårlig tilstand i
mindst 30 år. En afrapportering af disse resultater har tidligere været forelagt Klima- og Miljøudvalget 02.06.2025, punkt 4.

Baggrund

Klima- og Miljøudvalget godkendte 10.01.2022, punkt 2, at Gladsaxe Kommune deltager i et samarbejde med SDU om et ph.d.-
projekt. I 2022 bevilligede Gladsaxe Kommune 600.000 kr. til projektet i samarbejde med Mølleå-kommunerne Lyngby-Taarbæk,
Rudersdal og Furesø, svarende til en samlet bevilling på 1,8 mio. kr. Der blev i 2025 bevilliget yderligere 400.000 kr. fra Gladsaxe
Kommune til supplerende undersøgelser af Bagsværd Sø.

Undersøgelsernes formål var at afklare, hvilke faktorer der fastholder Bagsværd Sø i en dårlig tilstand, og hvad der kan gøres for at
ændre dette. SDU afrapporterede løbende resultater af dette arbejde til Klima- og Miljøudvalget 02.10.2023, punkt 2, 29.04.2024,
punkt 3, og 02.06.2025, punkt 4.

Viden fra SDU’s undersøgelser

De seneste års undersøgelser har ændret forståelsen af, hvad der fastholder Bagsværd Sø i en dårlig økologisk tilstand. Tidligere
blev søen primært betragtet som et relativt lukket system, hvor interne processer som fosforfrigivelse fra sedimentet fra fortidens
spildevandsudledninger samt nutidens kloakoverløb, var den dominerende årsag til den dårlige vandkvalitet.

Den første række af undersøgelser viser, at den interne fosforfrigivelse fra sedimentet kun bidrager i meget begrænset omfang og
ikke kan forklare den markante stigning i fosforkoncentrationen i Bagsværd Sø om efteråret, hvorfor årsagen skal findes andre
steder end sedimentet.

De vandmassebalanceundersøgelser, der med supplerende midler blev udført i 2025, dokumenterer, at der foregår en betydelig og
dynamisk vandudveksling med Mølleå-systemet via Furå under Nybrovej.

Det er nu klarlagt, at store mængder fosforholdigt vand strømmer ind i Bagsværd Sø fra Furesø gennem Furå. Furesø er Danmarks
dybeste sø og har en meget stor fosforpulje deponeret på bunden. Beregninger viser, at der årligt tilføres mellem 200 kg og 600 kg
fosfor via Furå, mens tilførslen fra oplandet inklusive kloakoverløb er omkring 74 kg. Til sammenligning vurderes det, at
Bagsværd Sø teoretisk kan bevæge sig mod god økologisk tilstand ved en samlet fosfortilførsel på 84 kg om året.

Den historiske udgravning af Furå til en unaturlig bred kanal betyder, at vand i dag kan bevæge sig både ind i og ud af Bagsværd
Sø. Under mere naturlige forhold har vandløbet sandsynligvis alene fungeret som et mindre afløb fra søen. En genopretning af Furå
til et markant mindre tværsnit vurderes derfor at kunne ensrette vandstrømmen, så indstrømningen af fosforholdigt vand
begrænses.

SDU vurderer, at en genopretning af Furå vil kunne bringe Bagsværd Sø mod god økologisk tilstand inden for fem til seks år og på
længere sigt med stor sandsynlighed give vand af badevandskvalitet. En skriftlig afrapportering af dette leveres i efteråret 2026.

Tiltag som oprensning af sediment i Bagsværd Sø vurderes på nuværende tidspunkt kun at have begrænset effekt, da de hurtigt vil
blive modvirket af fortsat tilførsel af fosfor fra Furesø. Sådanne tiltag kan dog på sigt blive relevante som supplement, hvis
vandudvekslingen via Furå først er ændret.

Ny viden om konsekvenser i 2026



Der blev i 2026 bevilliget 500.000 kr. til at belyse konsekvenserne af en genopretning af Furå, herunder biologiske, hydrologiske
og juridiske forhold samt konsekvenser for brugere af søen.

En del af midlerne anvendes til, at SDU gennemfører en omfattende fiskeundersøgelse, som blandt andet skal kortlægge
vandringsmønstre for fisk i og omkring Bagsværd Sø. Undersøgelsen skal bidrage med vigtig viden til brug for design af en
eventuel løsning, så fiskebestande og andre vandlevende organismer ikke påvirkes negativt.

SDU gennemfører desuden en række konsekvensanalyser af påvirkningen af Lyngby Sø og nedstrøms denne for at vurdere,
hvordan en genopretning af Furå vil påvirke vandstrømme og vandkvalitet i Mølleå-systemet. Dette indarbejdes i den skriftlige
afrapportering i 2026.

Derudover undersøger forvaltningen, med juridisk bistand, de overordnede konsekvenser samt hvilke tilladelser og afgørelser, der
kan blive nødvendige ved et indgreb af en sådan karakter i Furå. Samtidig har forvaltningen planer om inddragelse af brugere og
interessenter af Bagsværd Sø samt tilstødende vandområder (Lyngby Sø og Mølleåen), hvilket kræver tæt koordinering med
nabokommunen Lyngby-Taarbæk.

Samarbejde med Lyngby-Taarbæk Kommune

Furå udgør kommunegrænsen til Lyngby-Taarbæk Kommune, så undersøgelser i forhold til et eventuelt kommende projekt er et
tværkommunalt samarbejde. Et projekt af dette omfang, uanset hvordan det konkret skal udformes, vil kræve et grundigt forarbejde
på tværs af kommunerne. Et sådant samarbejde er igangsat i 2026.

Området har mange brugere, og brugerinddragelse er vigtigt at tænke ind tidligt i processen på tværs af forvaltninger og
kommuner, så et eventuelt projekt kan udformes med størst mulig gavn for både naturen og de rekreative muligheder.

Oversigt over Bagsværd Sø og det omkringliggende Mølleå-system med søer. Ved den røde linje ses Furå, hvor vand løber ud og
ind af Bagsværd Sø.



Deltager i sagens behandling

Biolog Mathias Brinkløv Sørensen, Miljøafdelingen

Relateret behandling

Klima- og Miljøudvalget 10.01.2022, punkt 2

Klima- og Miljøudvalget 02.10.2023, punkt 2

Klima- og Miljøudvalget 29.04.2024, punkt 3

Klima- og Miljøudvalget 02.06.2025, punkt 4

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=d1a55600-5d89-4e5e-942f-f10442ae0449&punktid=ff8ccf55-6479-41f3-a3b2-fac951d4ee09
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=fe5d31b3-3270-4ed1-8f84-65e2e272b14a&punktid=eec8a50e-5fab-48e8-86cf-14e99855b8b5
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=da4f5331-e719-4493-ac05-425e8bfeb224&punktid=bf88c27b-61ca-4d5f-b0d6-faca19ab5f86
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=d2f091f8-6f22-4f5b-81fc-6d1b098c4588&punktid=6d9aa646-7362-41f4-996b-07e504a91a1d


Punkt 6: Introduktion til plejeplaner

26-21-01.05.00-P25

Indstilling

By- og MiljÃ¸forvaltningen forelÃ¦gger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

ResumÃ©

By- og MiljÃ¸forvaltningen introducerer til Gladsaxes naturfredede arealer og arbejdet med plejeplaner.Â 

Gladsaxes grÃ¸nne struktur

De fredede grÃ¸nne omrÃ¥der udgÃ¸r en vÃ¦sentlig del af Gladsaxe Kommunes grÃ¸nne struktur. Mod nord er
omrÃ¥derne omkring BagsvÃ¦rd SÃ¸ og Lyngby SÃ¸ et markant sammenhÃ¦ngende landskab. SmÃ¸r- og Fedtmosen
indgÃ¥r i Hjortespringkilen mod vest, og i syd er det HÃ¸je Gladsaxe Parks landskab sammen med Gyngemosen og
Utterslev Mose, der skaber en sammenhÃ¦ngende grÃ¸n struktur, som binder hovedstadsomrÃ¥det sammen.

De kommunale fredede omrÃ¥der indgÃ¥r i Fingerplanens Ydre GrÃ¸nne Kiler, og de er udpeget som omrÃ¥der med
sÃ¦rlige landskabelige interesser, sÃ¦rlige naturinteresser og som friluftsomrÃ¥der i Kommuneplanen.
Â 

Arealfredninger i Gladsaxe

Der ligger otte arealfredninger i Gladsaxe Kommune, se bilag 1. Fem af fredningskendelserne stiller krav om, at der
udarbejdes en plejeplan for det fredede omrÃ¥de. De resterende tre fredningskendelser (Nydam, Gladsaxefortet og
Radiomarken) stiller ikke dette krav. De fleste arealfredninger ejes af Gladsaxe Kommune og indgÃ¥r i drift af de
grÃ¸nne omrÃ¥der under Trafik- og Teknikudvalget.

Udarbejdelsen af plejeplaner har ofte til formÃ¥l at sikre de biologiske, landskabelige og rekreative vÃ¦rdier i det fredede
omrÃ¥de. Plejeplanen skal beskrive plejeforanstaltninger og anlÃ¦gsarbejde i den kommende plejeplansperiode.

By- og MiljÃ¸forvaltningen forvalter den praktiske naturpleje samt arbejdet med at udarbejde plejeplaner. Drift og pleje
af omrÃ¥derne udfÃ¸res dels internt i forvaltningen, dels som eksterne udbud og dels som naturpleje med
helÃ¥rsgrÃ¦sning. Som ejer af arealerne har Trafik- og Teknikudvalget kompetencen til at godkende plejeplaner og
prioritere budget til drift og anlÃ¦g. Â 

Klima- og MiljÃ¸udvalget er fredningstilsyn pÃ¥ de fredede omrÃ¥der og er ansvarlig for beskyttelsen af
naturomrÃ¥derne i henhold til naturbeskyttelsesloven.

Af de enkelte fredninger fremgÃ¥r det, hvem der er hÃ¸ringsberettigede parter. Det er typisk landsdÃ¦kkende
organisationer indenfor natur, miljÃ¸ og friluftsliv samt naboer. FredningsnÃ¦vnet er endelig myndighed pÃ¥ fredningen.
Det betyder, at FredningsnÃ¦vnet afgÃ¸r eventuelle indsigelser i forbindelse med en plejeplan.Â 
Â 

Status for revision af plejeplanerne

Forvaltningen arbejder i Ã¸jeblikket med en revision af Plejeplan for SmÃ¸r- og Fedtmosen samt Plejeplan for BagsvÃ¦rd
SÃ¸park. Det forventes, at revisionen af de to plejeplaner er fÃ¦rdige omkring Ã¥rsskiftet 2026/2027, se tabel 1.

Fredningerne af HÃ¸je Gladsaxe Park og Gyngemosen, BagsvÃ¦rdfortet, Radiomarken og BagsvÃ¦rd SÃ¸park ligger kun i
Gladsaxe Kommune. Revisionen af en plejeplan, hvor hele det fredede omrÃ¥de ligger indenfor kommunegrÃ¦nsen,
forventes at tage cirka et Ã¥r. Fredningerne for SmÃ¸r- og Fedtmosen samt BagsvÃ¦rd SÃ¸ og Lyngby SÃ¸ med
omgivelser gÃ¥r pÃ¥ tvÃ¦rs af flere kommuner. Det krÃ¦ver en stÃ¸rre koordinering, hvorfor revisionen af disse
plejeplaner forventes at tage cirka to Ã¥r.



Tabel 1: Plan for revidering af plejeplaner

OmrÃ¥de Plejeplansperiode Fredningens
krav til revision
af plejeplan

Samarbejdspart Status

SmÃ¸r- og
FedtmosenÂ Â 

Â 

2016-2025Â Plejeplan skal
revideres hver 5.
Ã¥r

Herlev Kommune Er i
gang

BagsvÃ¦rd
SÃ¸park

2014-2023 Plejeplan skal
revideres hver
10. Ã¥r

Â 

Â Er i
gang

BagsvÃ¦rd SÃ¸
og Lyngby SÃ¸
med
omgivelserÂ 

2016-2020Â Plejeplan skal
revideres hver 5.
Ã¥rÂ 

Lyngby-TaarbÃ¦k
Kommune

Â 

2027?

HÃ¸je Gladsaxe
Park og
GyngemosenÂ 

2019-2024Â Plejeplan skal
revideres hver 5.
Ã¥rÂ 

Â 2027?

Radiomarken 2022-2031Â Intet krav om
plejeplan. Der
har dog vÃ¦ret
udarbejdet
plejeplan siden
2012. Revision
er planlagt til
hver 10 Ã¥r.

Â Â 

BagsvÃ¦rdfortet 2024-2033Â Plejeplan skal
revideres hver
10. Ã¥rÂ 

Â 

Fortidsminde.

Koordineres med
Slots- og
Kulturstyrelsen

Â 

Â 

Den fremadrettede proces

For de plejeplaner, hvor planperioden er udlÃ¸bet, fortsÃ¦tter plejen af omrÃ¥det efter den senest gÃ¦ldende plejeplan.
Nye tiltag, der ikke er besluttet i en plejeplan, kan eventuelt gennemfÃ¸res efter inddragelse af de hÃ¸ringsberettigede
parter og dispensationsansÃ¸gning til FredningsnÃ¦vnet. FredningsnÃ¦vnet skal dog ogsÃ¥ ofte ansÃ¸ges om
dispensation til tiltag, der er indeholdt i en plejeplan.Â  Â  Â 

Forvaltningen reviderer plejeplanerne i takt med, at de udlÃ¸ber. Som udgangspunkt igangsÃ¦ttes en revision af en ny
plejeplan fÃ¸rst, nÃ¥r en igangvÃ¦rende revision er afsluttet. Der arbejdes pÃ¥, at nÃ¦ste plejeplans revision kan
igangsÃ¦ttes i 2027.Â 

Relateret behandling

Trafik- og Teknikudvalget 04.09.2023 punkt 9

Klima- og MiljÃ¸udvalget 04.09.2023 punkt 12

Bilag

Bilag 1: Oversigt over fredninger

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=32db9608-bced-4a50-87ca-dcb375c945bf&punktid=52c4d2ce-1fab-4e88-8831-c8cedf8092ac
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=fdce28ff-5d6a-4df6-9354-376e0660557c&punktid=be1b4dbb-c6ca-486d-bd90-42d3be1e1101


Punkt 7: Temadrøftelse af Plejeplan for Smør- og Fedtmosen

24-45-01.05.00-P20

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé 

Klima- og Miljøudvalget og Trafik- og Teknikudvalget bliver på denne temadrøftelse orienteret om arbejdet med
plejeplanen for Smør- og Fedtmosen. Plejeplanen for Smør- og Fedtmosen dækker et fredet areal, der ligger i både Herlev
og Gladsaxe kommuner, og den revideres derfor i fællesskab.

I foråret 2025 blev der afholdt et politisk temamøde i Smør- og Fedtmosen, hvor der var opbakning til, at projektgruppen
arbejdede videre med helårsgræsning, naturlig hydrologi og den rekreative anvendelse. Med denne temadrøftelse lægger
By- og Miljøforvaltningen op til en drøftelse af mulige indsatser. En lignende sag behandles på Herlev Kommunes Miljø-
Klima- og Teknikudvalg.

 

Baggrund 

Plejeplanen skal udarbejdes jf. fredningskendelse for Smør- og Fedtmosen fra 2003 for at sikre og forbedre områdets
biologiske og landskabelige værdier samt beskrive udviklingen af rekreative tiltag under hensyntagen til naturen i
området. 

Plejeplanen udarbejdes i samarbejde mellem Herlev og Gladsaxe kommuner, da fredningen, og dermed plejeplanen,
strækker sig over arealer i både Herlev og Gladsaxe kommuner.  

I forbindelse med at plejeplanen for det fredede naturområde Smør- og Fedtmosen udløb i 2025, godkendte Trafik- og
Teknikudvalget 03.02.25 punkt 4, at der blev afholdt et fælles temamøde i april 2025 for fagudvalgene i henholdsvis
Herlev Kommune og Gladsaxe Kommune. Desuden blev det godkendt, at der kunne arrangeres en interessentinddragelse
i løbet af sommeren 2025. 

Med afsæt i det politiske temamøde i foråret 2025, har projektgruppen arbejdet videre med indsatser for det fredede
område. De indsatser med størst betydning for henholdsvis landskabet, biodiversiteten eller brugerne af området
præsenteres på mødet.  

En lignende sag bliver også forelagt for Miljø-, Klima- og Teknikudvalget i Herlev Kommune 15.06.2026. 

 

Inddragelse 2025 

Høringsberettigede 

Det fremgår af fredningen, at grundejere, Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, Friluftsrådet
og Hjortespring Naturplejeforening har ret til at udtale sig om forslaget til plejeplan. Projektgruppen har på denne
baggrund haft indledende drøftelser med de høringsberettigede i forhold til deres generelle interesser i området.

Politisk temamøde - april  

På det politiske temamøde i Smør- og Fedtmosen 03.04.2025 præsenterede projektgruppen for plejeplanen en række
overordnede tiltag, der kan bidrage til at styrke fredningens formål. Der var bred politisk opbakning blandt deltagerne fra



Herlev og Gladsaxe kommuner til at arbejde videre med de drøftede temaer. Referat fra temadrøftelsen samt faglige
faktaark, som dannede grundlag for drøftelsen, fremgår af bilag 1, Temadrøftelse 2025.

Borgerevent - september  

Interessentinddragelsen blev gennemført i september 2025 ved et event på Naturcenter Kildegården i Smør- og
Fedtmosen. Forinden blev der afholdt en fotokonkurrence på sociale medier. Arrangementet samlede ca. 200 deltagere og
omfattede faglige boder, hvor de kommende plejetiltag blev formidlet og drøftet. 

Det Grønne Råd - december

Status for plejeplanens proces blev præsenteret for Gladsaxe Kommunes Grønne Råd 08.12.2025. Derudover var der en
præsentation af de analyser, der er lavet i forbindelse med udarbejdelsen af plejeplanen

 

Indsatser til drøftelse 

I forbindelse med revisionen af plejeplanen arbejdes der på faglige indsatser, som har betydning for landskabet,
biodiversiteten og for den rekreative brug af området. Til temadrøftelsen er der udvalgt de indsatser, som har størst
betydning i forhold til fredningens formål. Indsatserne bliver uddybet på mødet og kan ses af bilag 2.

Udvalgte indsatser i Gladsaxe:

Etablering af flere græsningsfolde eller udvidelse af eksisterende? 

Naturlig hydrologi - hævning af vandstand i Smørmosen 

Rekreativ understøttelse - oplevelsesskjul, trædæk og oplevelsesplatform 

Genskabelse af natursti 

 

Det videre forløb

På baggrund af temadrøftelsen forventer projektgruppen, at Det Grønne Råd og de høringsberettigede til plejeplanen kan
udtale sig om de ovenstående indsatser i september måned. Dernæst forventes det, at det endelige plejeplanudkast med
kommentarer fra de høringsberettigede kan sendes til politisk godkendelse inden offentlig høring oktober 2026. Det
forventes, at den endelige plejeplan kan politisk vedtages ved udgangen af 2026. 

Oversigt over tidsplan, se bilag 3.

Visse indsatser i plejeplanen kan i forbindelse med implementeringen kræve yderligere myndighedsbehandling i
forbindelse med naturbeskyttelsesloven, vandløbsloven eller miljøbeskyttelsesloven.  

Engangstiltag i plejeplanen kan dels finansieres af Pulje til plejeplaner eller de kan forudsætte yderligere finansiering.

Relateret behandling

 

Trafik- og Teknikudvalget, 03.02.2025 punkt 4

Klima- og Miljøudvalget, 03.02.2025 punkt 1

Trafik- og Teknikudvalget og Klima- og Miljøudvalget, Temamøde i Smør- og Fedtmosen 03.04.2025 

Bilag

Bilag 1: Temadrøftelse 2025

Bilag 2: Indsatser i Gladsaxe Kommune

Bilag 3: Tidsplan

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=f8e06bcf-dfd1-4c4e-b751-fe44369ed8a2&punktid=a2aad8fd-6a42-418d-829b-e9513992b920
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=7ca4b8c0-61c3-4ea5-952a-c648fd3124a6&punktid=75d5d111-b003-4e8d-a083-596af3cfea26


Punkt 8: Orientering om helårsgræsning

26-35-01.05.00-P20

Indstilling

By- og Miljøforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé

Gladsaxe Kommune har siden 2020 arbejdet med naturgenopretning og helårsgræsning med heste og okser. På opfordring
på Klima- og Miljøudvalgets møde 02.02.2026, punkt 2, vil By- og Miljøforvaltningen orientere om, hvordan dyreholdet
tilrettelægges, og hvordan denne form for naturforvaltning bidrager til biodiversiteten.

Baggrund

For at styrke biodiversiteten og skabe naturoplevelser for borgerne i Gladsaxes naturfredede områder, har Gladsaxe
Kommune arbejdet med helårsgræsning siden 2020. I dag findes tre projekter i de fredede områder, Høje Gladsaxe Park,
Smør- og Fedtmosen samt Radiomarken. På mødet vil By- og Miljøforvaltningen orientere om, hvorfor
naturgenopretningsprojekterne er iværksat, og hvordan de forvaltes. 

Helårsgræsning er en central naturlig proces, der har været udbredt overalt og har formet vores natur i millioner af år.
Biodiversitetsrådet anbefaler, at for at standse Danmarks biodiversitetskrise, skal de naturlige økologiske processer
genoprettes, herunder i særdeleshed gennem græsning. Biodiversitetsrådet er et uafhængigt forskningsbaseret
ekspertorgan.

Effekter på biodiversitet

Det centrale ved helårsgræsning er, at der opretholdes levesteder for mange arter. Dyrenes græsning og slid på
vegetationen fremmer blomster og begrænser kraftige græsser, skaber en mere varieret skov, bidrager til lysåbne
vandhuller og dyrenes gødning, der leveres året rundt, er en ressource for svampe og insekter.

Samlet set styrker helårsgræsningen biodiversiteten ved at skabe flere levesteder for insekter samt bedre vilkår for
svampe, fugle og andre arter.

Oplevelser

De græssende dyr i naturområderne bidrager til borgernes naturoplevelser. Ud over de positive effekter på biodiversiteten
giver projekterne også rekreativ værdi.

I både Radiomarken og Høje Gladsaxe Park er der en gruppe lokale frivillige, der samarbejder med forvaltningen,
dyrepasser og dyreholder om dyrenes trivsel. De frivillige er også ekstra opmærksomme på andre brugeres adfærd i
folden. Der afholdes særlige arrangementer for de frivillige, som også sætter pris på det sociale møde med hinanden.

For at forebygge uheldig adfærd i foldene, har forvaltningen benyttet sig af formidling både i form at skilte, ture og
sociale medier. For at sikre, at der er trygt at færdes i foldene, udskiftes dyr, hvis de ikke er egnede til at gå i foldene.  

Organisering og ansvar

I naturgenopretningsprojekterne er dyreholdet organiseret forskelligt. I Høje Gladsaxe Park er dyrene ejet af
forvaltningen, og de tilses dagligt af en uddannet dyrepasser eller dyrlægestuderende. Dyrene i henholdsvis Smør- og
Fedtmosen og Radiomarken ejes af eksterne dyreholdere, der selv fører tilsyn med dyrene. I alle organiseringer er der tæt
dialog mellem ejer af dyrene, projektejere, dyreholder og dyrlæge.  

Dyreholdet forvaltes i overensstemmelse med dyrevelfærdsloven.



Relateret behandling

Byrådet 28.01.2026, punkt 2

Klima- og Miljøudvalget 02.02.2026, punkt 2

https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=f516d1be-b5e6-465c-aac2-eff59c04ff6f&punktid=cfd26d20-f37d-4f0f-bab9-b5d5b46fc999
https://dagsordener.gladsaxe.dk/vis?id=87dbfe8c-97bf-4e5c-a9e0-2bb4d59fc8be&punktid=1cef8ad5-3f54-4800-898c-9b9f44839d78


Punkt 9: Orientering om klagesager på Klima- og Miljøudvalgets område

26-19-01.05.00-P25

Indstilling

Klima- og Miljøudvalget forelægger sagen til orientering.

Beslutning

Til efterretning.

Gennemgang af sagen

Resumé

Hvert år giver By- og Miljøforvaltningen en afrapportering på klagesager på Klima- og Miljøudvalgets område.

Gennemgang af sagen

Klagesager i forbindelse med afgørelser på natur- og miljøområdet behandles i Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klager i
forbindelse med miljøvurdering af planer, programmer og projekter bliver behandlet i Planklagenævnet. Begge klagenævn
hører under Nævnenes Hus.

Der har 2025 været rejst én sag i Nævnenes Hus på miljøområdet. I første kvartal af 2026 er der rejst én yderligere sag.
Begge sager afventer afgørelse.

I 2025 har der været én afgørelse på en sag, som blev oprettet i 2024.

Indhold i klagerne samt eventuel afgørelse kan ses ud af nedenstående skemaer.

 

Klager oprettet i 2024

Klageinstans Dato for
klage Klager Tema for

klage

Hvad er der
konkret
klaget over

Afgørelse

Miljø- og
Fødevareklagenævnet 22.08.2024

DN
Gladsaxe,
Kurt
Loftkjær

Miljøvurdering
på
Smørmosevej

Der klages
over
kommunens
afgørelse om,
at
klimasikring
af Novo
Nordisk i
Bagsværd ikke
er omfattet af
krav om
miljøvurdering

Klager fik
ikke medhold
og afgørelsen
om, at der ikke
skal
udarbejdes
miljøvurdering
er derfor
gældende

 

Klager i 2025

Klageinstans Dato for
klage Klager Tema for

klage
Hvad er der konkret
klaget over Afgørelse

Miljø- og
Fødevareklagenævnet

27.02.2025 DN
Gladsaxe,

Klage i relation
til

I relation til en
afgørelse om

Afventer
afgørelse



Kurt
Loftkjær

kirkebyggelinje dispensation fra
Naturbeskyttelseslovens
§ 19 klages der over
Gladsaxe Kommunes
påstand om, at der ikke
eksisterer en
kikebyggelinje omkring
Bagsværd Kirke

 

Klager i 2026

Klageinstans Dato for
klage Klager Tema for klage Hvad er der konkret

klaget over Afgørelse

Miljø- og
Fødevareklagenævnet 22.01.2026

DN
Gladsaxe,
Kurt
Loftkjær

Klage i relation
til
naturbeskyttelse

I relation til en
afgørelse om
dispensation fra
Naturbeskyttelseslovens
§ 3 ved oprensning af
regnvandsbassin ved
Snogebakken 43, klages
der over manglende
oplysninger i
forbindelse med sagen,
præcedens etc.

Afventer
afgørelse

 



Punkt 10: Nyt fra bestyrelser

25-15-00.22.04-A30

Meddelelse

Astrid Søborg orienterede fra uddannelsesdag, bestyrelsesmøde og strategiseminar i Vestforbrænding.

Tom Vang Knudsen orienterede fra Heldagsseminar i renseanlægget, Mølleåværket.



Punkt 11: Meddelelser

25-14-00.22.04-A30

Meddelelse

Jens Anton Tingstrøm orienterede om kommende møde i Grøn Trepart for Isefjord.

Pia Vendelholt Christensen orienterede om placering af teknikbygning til afværgeanlæg til rensning af forurening ved
Bagsværdfort. By- og Miljøforvaltningen er i dialog med den andelsboligforening, som ligger op til P-arealet ved
Bagsværd Hovedgade 2, hvor Klima- og Miljøudvalget tilbage i 2024 besluttede at placere en teknikbygning til
oprensning af forurening fra Bagsværdfort på et kommunalt p-areal. Foreningen ønsker en anden placering, og
forvaltningen undersøger mulighederne for en anden placering.



Punkt 12: Godkendelse

25-13-00.22.04-A30

Meddelelse

Godkendt.
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